
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE V

DETERMINAZIONE 
N. 954 del 01/10/2013

N. Sett. 207/DSETT_V del 30/09/2013

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE GARA TELEMATICA RDO CONSIP N.  209032/2013 ALLA 
DITTA CONSULMEDIA SRL DI ORISTANO, RIGUARDANTE LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
PORTALE/SITO ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ALGHERO. CIG: ZBD07E84C3.

IL DIRIGENTE
PREMESSO 

 che con la delibera di giunta n. 110 del 14.11.2012 sono state impartite direttive 
finalizzate alla riqualificazione del sito web istituzionale;

 che con determina n.  1393 del  28.12.2012 del  Settore I  sono state prenotate le 
risorse necessarie per l’indizione di gara telematica riguardante la riqualificazione del  
portale/sito istituzionale dell’Ente;

 che con determina n. 406 del 06.05.2013  del Settore V è stata indetta gara mediante 
procedura ristretta ai sensi dell’art.55 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 adottando le 
modalità di aggiudicazione previsti dall’art.83 del medesimo Decreto e cioè dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, previa valutazione di apposita commissione, per la 
riqualificazione del portale/sito istituzionale del Comune di Alghero;

 che con la succitata determina sono stati approvati gli atti di gara e l’elenco delle 
ditte  per  l’indizione  di  gara  telematica  mediante  il  sistema  MEPA  riguardante  la 
riqualificazione del portale/sito istituzionale dell’Ente, stabilendo il termine utile per la 
presentazione delle offerte alle ore 14:00 del 27.05.2013;

 che  con  determina  n.542  del  10.06.2013  Settore  V,  valutata  l’assenza  di 
incompatibilità con le ditte concorrenti, è stata nominata la commissione di gara per 
valutare le offerte pervenute

CONSIDERATO che a seguito di anomalie e malfunzionamento del sistema MEPA che non 
consentiva  il  caricamento  delle  offerte  in  tempo  utile,  come  da  specifica  comunicazioni 
inoltrata dal  sistema, la scadenza è stata definitivamente differita al  07.06.2013 alle  ore 
18:30;

DATO ATTO che l’elenco delle ditte invitate attraverso l’RDO (Richiesta d’Offerta) tramite il  
sistema MEPA era il seguente:

1) ABLATIV SCRL

2) AGILETEC

3) APPLIDEA EDITRICE



4) CONSULMEDIA

5) EASY NETWORK

6) FLOSSLAB

7) MEDIA DI GIULIO LAI E C.

8) ICHNOSNET SAS

9) LOGICA INFORMATICA DI MANCHIA ROBERTO GIULIO & amp;

10) MAXINFO SARDEGNA S.R.L.

11) MEM INFORMATICA SRL

12) NURAGHES DI MARIO FARINA

13) UNO SRL

14) SISTEMA 3

15) TISCALI ITALIA

16) CITTÀ IN INTERNET S.R.L.

17) INTERNET SOLUZIONI S.R.L

18) PROGETTI D’IMPRESA SRL

19) REDOMINO SRL

20) INCIPIT SRL

PRESO ATTO dei verbali Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto e numerati come: 
Verbale n.1 del 12 Giugno 2013, Verbale n. 2 del 14 Giugno 2013, Verbale n. 3 del 17 Luglio 2013,  
Verbale n. 4 del 06 Agosto 2013, nei quali si illustrano nel dettaglio i lavori della Commissione;

PRESO ATTO come da verbale n. 1 del 12.06.2013 risultano pervenute tre offerte così contraddistinte:
 ICHNOSNET SAS CARICATA IL 04.06.2013 ALLE ORE 17:00
 CONSULMEDIA SRL CARICATA IL 05.06.2013 ALLE ORE 18:03
 INTERNET SOLUZIONI SRL CARICATA IL 07.06.2013 ALLE ORE 15:16

per le quali è stata constatata la regolarità della documentazione amministrativa  e la presenza della 
documentazione tecnica;

PRESO ATTO, come da verbale n.  2 del  14.06.2013, che è stata valutata sia  la documentazione 
tecnica che l’offerta economica che ha prodotto la seguente graduatoria delle ditte:

Ditte Punteggio Tecnica Punteggio 
Economica

Punteggio
Totale

ICHNOSNET 63 28 91
CONSULMEDIA 69 30 99

INTERNET 
SOLUZIONI

61 18,65 79,65

CONSTATATO che la Commissione, nell’aggiudicare provvisoriamente l’appalto alla ditta Consulmedia 
Srl  con il  punteggio  totale  di  99 punti,  rilevava la  necessità  di  procedere  alla  verifica  dell’offerta 
anormalmente bassa secondo quanto previsto dagli art. 87 e 88 del D.Lgs. 163/2006;

PRESO  ATTO  che,  come  da  verbale  n.  3  del  17.07.2013,  la  Commissione  ha  valutato  la  
documentazione presentata dalla ditta Consulmedia via pec in data 08.07.2013 protocollo n. 35516 e 
ha richiesto ulteriori delucidazioni per il costo orario dichiarato;



PRESO ATTO che, come da verbale n. 4 del 06.08.2013, la commissione ha valutato l’integrazione dei  
dati pervenuta via pec con nota protocollo n. 39455 del 30.07.2013 con i quali ha constatato che 
l’offerta presentata dalla ditta Consulmedia srl di Oristano risultava non anomala;

CONSIDERATO che il DURC risulta regolare;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, in merito all’obbligo  
di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
- l’art. 163, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ;
- lo Statuto comunale ;
- il Regolamento di contabilità comunale ;

DETERMINA
Sulla base di quanto esposto in premessa e per le motivazioni esposte, che fanno parte integrante del 
presente dispositivo:

1. Di  aggiudicare  in  maniera definitiva  alla  ditta  Consulmedia Srl,  la  fornitura riguardante  la 
riqualificazione del portale/sito istituzionale del Comune di Alghero;

2. Di impegnare le somme pari a €. 14.579,00 IVA INCLUSA sul cap. 20501/2 “Attrezzature e 
sistemi informatici- Software” C.d.C. 200. Pren. Imp: 6027 anno 2012, a favore della ditta  
Consulmedia Srl, via Mattei 72 09170 Oristano, P.IVA: 00698110954;

3. di dare atto che il pagamento avverrà dopo collaudo con esito positivo e dietro presentazione 
di fattura;

4. di dare comunicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 del D.Lgs 163/2006 e smi ai concorrenti 
partecipanti alla gara;

 Il Funzionario Incaricato
    Dr. Roberto Manca

                                                                                                 Il Dirigente Settore V
                                                                                               Ing. Giovanni Spanedda


